görevini sürdürmekte iken 23 Nisan 1947 yılında Ankara’da vefat
etti.9

Oldukça velûd bir yazar olan Yaltkaya, İbn-i Esîrler ve
Meşâhîr-i Ulemâ (İstanbul 1322/1906), Târîh-i Kur’ân-ı Kerîm
(İstanbul 1331/1915), Kelâm Tarihi (İstanbul 1340/1924), Simavna
Kadısı Oğlu Şeyh Bedreddin (İstanbul 1340/1924), Benim Dinim (şiir,
Ankara 1943), Dinî Makalelerim (Ankara 1944), Va’zlar (1. Kitap,
İstanbul 1944), Hatiplik ve Hutbeler (İstanbul 1946) gibi temel
eserler kaleme aldı. Bunların dışında başka telif, tercüme, tahkik
çalışmaları ve makaleleri de bulunan müellif, ardında zengin bir ilmi
miras bıraktı10.

Özellikle kullandığı felsefi ve akli deliller üzerinden klasik ve
yeni kelam yaklaşımına eleştiriler yöneltmeye devam eden Yaltkaya,
isbât-ı vâcib meselesinde başka somut ve canlı örneklere de temas
eder. Bunu yaparken geçmiş ilim ve irfan sahibi şahsiyetlerin
fikirlerine atıfta bulunmayı da ihmal etmez. Bunlardan birinde,
katıldığını belirtir şekilde kelamcıların delilleri hakkında Gazzâlî’nin
(ö. 505/1111) bir teşbihine yer verir. Bu doğrultuda onun kelam
delilleriyle Allah’ın varlığını ispat etmeyi, yere dikilen bir ağacın
orada daha sağlam bir şekilde durması için üzerine balyozla vurmaya
benzettiğini ve ardından bu işin çoğunlukla ağacın parçalanmasıyla

ortaya koyar. Bkz.

Müellif, kelami delillere gerek kalmadan insanın fıtri olarak
ilahi varlığı kabul ettiği şeklindeki düşüncesini de kimi ilim ehlinin
yaklaşımı üzerinden teyit etmeye çalışır. Gazzâlî, Ebu Nuaym Isfahânî
(ö. 430/1038), Şehristânî (ö. 548/1153) ve Molla Sadra (1050/1641)
gibi zevatın insanın fıtri olarak Allah’ın varlığına ulaştığı fikrini
savunduklarını belirtir.27 Max Müller’in de (1823-1900) aynı görüşe
sahip olduğunu söyler. Fahreddîn-i Râzî (ö. 606/1209) ve Âmidi (ö.
631/1233) gibi kelamcıların da kimi zaman gayr-ı ihtiyari bir şekilde
Allah’ın varlığının bilindiği hususunu kabul ettiklerini, İbn
Teymiyye’nin ise (ö. 728/1328) O’nu tanımanın doğuştan ve zaruri
olduğu görüşünü benimsediğini belirtir.28 Gerçekten de İbn Teymiyye
ilahi varlığı bilmenin fıtri ve zaruri olduğunu öylesine keskin bir
şekilde ifade eder ki, bu durumun matematik ilminin verilerinden
bile daha açık olduğunu söyler.29 Öte yandan bu konuda

Yine ilgili
yargısını destekleyen bir unsur olarak Molla Sadra’nın Allah’ı
bilmenin fıtrî olduğunu belirten ve bir acem şairinin O’nun hakkında
delil getirmeyi kandil ile güneş aramaya benzeten ifadelerine yer
verir. Aynı düşünceyi teyiden Mevlânâ’nın, (ö. 672/1273) güneşin
varlığına delilin yine güneş olduğu, onu arayanların ondan yüz
çevirmemeleri gerektiği mealindeki beytinin yanı sıra Aziz Mahmud
Hüdâyî’nin (1541-1628), “Zuhûru perde olmuştur zuhûra, Gözü olan
delil ister mi nûra” mısralarını da aktarır.33

Müellif genel anlamda kelama ve onun akli mahiyette
getirdiği delillere karşı böyle olumsuz bir bakış açısına sahip olmakla
birlikte kimi zaman onları anlama çabasına girdiğini gösteren
ifadeler de kullanır. Bunlardan birinde kelamcıları Kur’an’da
hakkında açıklama bulunmayan kimi meselelere daldıkları iddiasıyla
eleştirdiğini söylediği İbn Rüşd’e (ö. 595/ 1198) karşı korur. Onların
halkı, başka bir alana sevk etmek için değil, muhaliflerine kendi
silahlarıyla karşı koymak ve hücum etmek için bu konulara
girdiklerini, bu yol ile onların dini esasları koruduklarını belirtir ve

35 Şerefeddin, “Mesel-i A’la”, Mihrab, C. 1, S. 3, 1339, s. 78.